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ÚVOD

Dne 27. října 1918 souhlasila rakouská vláda prostřednictvím Andrássyho nóty

s podmínkami míru stanovenými americkým prezidentem Wilsonem. 28. října 1918

vyšli lidé do ulic, aby dokončili vnitřní rozvrat říše a setřásli nadvládu rakousko-uherské

monarchie. Tento převrat proběhl poklidně, dohodové mocnosti by totiž snášely

výtržnosti a násilí jen s nelibostí. První světovou válku přestály všechny hlavní české

politické proudy, které tak mohly zaujmout významné místo v politickém systému

nového státu, rozhodující měrou se podílely na konstituování nejvýznamnějších

politických institucí, kterými byly Národní výbor československý, Revoluční Národní

shromáždění a vláda. Tyto instituce se na počátku první republiky zřizovaly bez

zkušeností a tradic, protože přestože byla zejména česká společnost v roce 1918

společností politicky značně vyspělou, neměla vlastně žádné zkušenosti se správou

státních záležitostí.1 Antonín Klimek ve své knize ke vzniku československého státu

uvádí: „Nad vznikem Československé republiky zářila ojedinělá konstelace dějin: při

vyústění prvé světové války se Rakousko-Uhersko rozpadlo a Německo s Ruskem,

tradiční hrozby samostatnosti Čechů, byly v podstatě poraženy, zmítány revolucemi.“2

Sociální rozpory byly zprvu překryty českým převratovým a popřevratovým nadšením,

záhy ale národ naplnila víra, že se národní osvobození stane i základem hlubokých

sociálních přeměn. Brzy poté, co vyprchalo nadšení z nabyté národní svobody, začalo se

projevovat zklamání z toho, že se vytvořením samostatného státu nic nezměnilo. Přes

tyto složité hospodářské a sociální rozpory patřil první novodobý stát Čechů a Slováků

k vyspělým demokraciím. První republika, dítě poválečného versailleského systému,

byla založena na demokratickém principu, jenž Masaryk postavil do úzké souvislosti

s českou otázkou. Československá demokracie vděčila za vznik svým představitelům,

kteří věřili, že tato forma státního uspořádání je nejvhodnější pro národ vzhledem k jeho

úloze v uplynulých staletích, duchu národních dějin, historickému vývoji země

a potřebám nového státu. Postupem času se první republika stala státem s rozvinutým

demokratickým parlamentním systémem, který uznával a garantoval vysokou míru práv

1 BROKLOVÁ, Eva, Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918–1938, Praha 1992, s. 14;

HARNA, Josef, Konsenzus a kompromis. Budování politického systému první Československé republiky

1918–1922, Praha 2013, s. 11; HARNA, Josef, Stranickopolitický systém v Československu v letech 1918

1938. In: MALÍŘ, Jiří, MAREK, Pavel a kol., Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých

zemích a Československu 1861–2004. 1. Období 1861 – 1938, Brno 2005, s. 536–537; OLIVOVÁ, Věra,

Dějiny první republiky, Praha 2012, s. 7, 58 a 66.

2 KLIMEK, Antonín, Vítejte v první republice, Praha 2003, s. 107.
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a svobod občanů, ve společenském vědomí českého i slovenského národa došlo tehdy

k zásadnímu posunu v chápání principů demokracie a podstaty občanské společnosti.

První republika zůstává navzdory plynoucímu času zatím bezpochyby nejplodnější

etapou politických i kulturních dějin české i slovenské společnosti, v posledních letech

se stala předmětem intenzivní pozornosti historiků, politologů i žurnalistů. Stále má

smysl znovu se vracet k tématům z této fáze dějin, neboť dosud nebyly vyčerpány

všechny faktory, které v té době ovlivňovaly charakter a stabilitu politického systému

první republiky.3 První republika, jež letošního roku oslaví stoleté jubileum svého

vzniku, se navíc v dnešní době stala módou, například i kvůli seriálu, který od roku

2014 běží v televizích, nebo i kvůli dnes tolik oblíbeným kuchařkám stylizovaným na

prvorepubliková témata, jako například Sladká první republika od autorek Kristiny

Šemberové a Evy Všetíčkové.

Ve své diplomové práci se budu zabývat politickým děním v prvních letech

samostatného československého státu ve středočeském městě Příbrami. Toto téma jsem

si vybrala, protože mne zajímají především československé dějiny a téma vzniku

a budování samostatné Československé republiky mne zaujalo už na střední škole,

dalším důvodem byla také jeho nezpracovanost a nepřeberné množství napsaných

publikací nazírajících na vývoj a problematiku první republiky z různých úhlů, které mi

zaručilo bohatý zdroj informací. Protože námět první republiky v celorepublikovém

měřítku již zpracovalo množství badatelů přede mnou, zaměřila jsem se na politické

dění výhradně v mém rodném městě Příbrami. Základním cílem této práce jsem si

stanovila popsat a zmapovat politický vývoj ve městě v letech 1918–1925. Následující

předkládaná práce představuje období velkých proměn, způsobených vznikem

samostatného státu Čechů a Slováků, v bývalém královském horním městě Příbrami.

Hlavní otázkou je, do jaké míry ovlivnily nejen politické události poválečných let dění

v samotné Příbrami, zda se nějakým způsobem odlišovala od ostatních měst

i celorepublikového vývoje. Na tomto místě mohu vyslovit hypotézu, že se Příbram

nijak zvlášť nelišila od ostatních prvorepublikových měst, pokusím se však zjistit, zda

nelze nalézt alespoň některé malé odlišnosti. Při psaní práce jsem využila zejména

metodu přímou v kombinaci s metodou progresivní, řidčeji pak metodu dedukce.

3 BARTOŠ, Josef, TRAPL, Miloš, Československo 1918–1938. Fakta, materiály, reálie, Olomouc 1994, s.

5; BROKLOVÁ, s. 14; HARNA, Konsenzus a kompromis, s. 7–11; KÁRNÍK, Zdeněk, České země v éře

první republiky (1918–1938). 1. Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918–1929), Praha 2000, s. 37 a

53–55.
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Začátek práce jsem časově vymezila koncem války a vznikem samostatného

československého státu, tedy podzimem roku 1918, milníkem pro konec období, jímž se

budeme zaobírat, jsem stanovila předčasné parlamentní volby v listopadu 1925, protože

zpracování problematiky politického vývoje Příbrami v celém rozsahu trvání první

republiky by bylo na jednu diplomovou práci značně obšírné. Kapitoly předkládané

diplomové práce jsou členěny chronologicky, podkapitoly tematicky. V první kapitole

se budu zabývat poválečnou situací v Příbrami, zajímat mne bude zejména průběh

vyhlášení a oslav vzniku československého státu v Příbrami a činnost zdejšího

okresního národního výboru, budu se věnovat ale i drancování ve městě, jež se odehrálo

na konci roku 1918, a velkému problému prvních let samostatného státu, tedy

nedostatkům v poválečném zásobování, kvůli kterým se ve městě pořádalo několik

protestních akcí. Druhá kapitola je časově vymezena od roku 1919 do atentátu na Aloise

Rašína proběhnuvšího v lednu 1923. Tento čin, jehož následky si první republika nesla

– minimálně prostřednictvím zákona na ochranu republiky – až do svého konce,4 mi

posloužil jako významný mezník, kterým se dalo přetnout období let 1918–1925 zhruba

v polovině. Třetí kapitola se týká období od tohoto násilného činu až do parlamentních

voleb v roce 1925. Ve druhé i třetí kapitole se budu zabývat průběhem všech

uskutečněných voleb v Příbrami v letech 1918–1925, důležitým politickým děním,

jakým byly například různé návštěvy významných politiků a státníků, zejména

prezidenta Masaryka, jemuž ve své práci věnuji mnoho prostoru, nebo průběhu finanční

reformy v Příbrami, okrajově se dotknu také ekonomického dění ve městě, sčítání lidu

roku 1921 a aféry s papežským nunciem Francescem Marmaggim, která odstartovala

právě na příbramské Svaté Hoře. V podkapitolách zabývajících se činností

příbramských samosprávných orgánů se zaměřím zejména na způsob, jakým se městská

rada i obecní zastupitelstvo snažily řešit palčivé problémy města i okresu, mezi něž

patřily zejména bytová krize a nezaměstnanost, dále se budu detailněji zaobírat

například městskými financemi. V poslední, tedy čtvrté kapitole budu pojednávat

o činnosti příbramských politických stran ve vymezeném období, kterou se pokusím

analyzovat.

Jak jsem uvedla výše, problematice prvorepublikového politického vývoje se

věnovalo mnoho autorů, ohledně sekundárních zdrojů tedy existuje široká škála titulů.


[…]


od toho celorepublikového lišil jen velmi pomálu. Za nejvýraznější rozdíl můžeme

pokládat to, že Českoslovanská strana agrární (později Republikánská strana

zemědělského a malorolnického lidu), jinde ve volbách tak silná, se v hornické Příbrami

logicky umisťovala permanentně na posledních příčkách, výsledky voleb ve městě se

vůbec často výrazně odlišovaly od těch celostátních. Nejsilnější stranou ve městě byla

zřejmě sociální demokracie, která po celé toto období zvládla udržet post starosty, velké

oblibě se v Příbrami však poněkud překvapivě těšila Československá národní

demokracie, jejíž celostátní výsledky nebyly mnohdy natolik úspěšné jako ve městě,

velké popularitě se v Příbrami těšili však i lidovci, k čemuž zřejmě přispěla i Svatá

Hora, na jejich schůzích často prezentovaná jako významný národohospodářský činitel.

Podstatnou odlišností v politické rovině byl vznik zcela nové politické strany s názvem

Akademická obec, která byla čistě regionální záležitostí a která vznikla za účelem

obhajoby zájmů studentů i profesorů zdejší VŠ báňské, bohužel hodlala podporovat

zejména snahu o přenesení této VŠ do Prahy, což by značně město Příbram poškodilo,

a to už jen z toho důvodu, že tato škola vtiskla Příbrami jedinečný ráz v tom smyslu, že
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byla jediným venkovským městem celé republiky, ve kterém sídlila vysoká škola.

K přenesení do Prahy však v období, o kterém pojednáváme, nedošlo. Příbramská VŠ

byla nakonec přenesena až roku 1945, a to do Ostravy.527 S celorepublikovým vývojem

naopak plně korespondovala například snaha příbramských zastupitelů o zlepšení

dopravních možností obyvatel města i okresu. Se zvyšováním životní úrovně

obyvatelstva totiž souviselo také houstnutí železniční i silniční sítě,528 a tak se

příbramská samospráva snažila vydobýt pravidelné spojení s nedalekým Dobříšem

a Sedlčany nebo železniční spojení Praha – Protivín a zapojit se i do projektované dráhy

Plzeň – Brno. Se snahou o zvýšení životní úrovně obyvatelstva souvisely i pokusy

o řešení neutuchající bytové krize, k čemuž na zasedáních příbramského zastupitelstva

zazněl i poněkud bizarní návrh na předělání svatohorských schodů, významné

příbramské kulturní památky, na obytné domky, či na jejich rozbourání k získání

stavebního materiálu.

K tématům z této fáze dějin má stále smysl se vracet, neboť dosud nebyly

vyčerpány všechny faktory, které v té době ovlivňovaly charakter a stabilitu politického

systému první republiky. Na tuto diplomovou práci by bylo možné navázat hned

v několika směrech. Příbram v tomto období zůstala netknuta v rovině společenských,

tělocvičných, sportovních i jiných spolků jako byl například Sokol, Junák, Orel,

Dělnická tělocvičná jednota nebo Jednota československé obce legionářské, přičemž

Státní okresní archiv Příbram k těmto organizacím nabízí nepřeberné množství

informací a materiálů. Dále by bylo možné například zasadit význam Svaté Hory

a příbramských lidovců do Marmaggiho aféry a k tomu popsat průběh oslav mistra Jana

Husa. Jinou možností se nabízí dále pokračovat ve zmapování prvorepublikového

politického a ekonomického vývoje v Příbrami od roku 1926.

527 165. výročí založení Vysoké školy báňské v Příbrami. In: Pribramsko.eu [online], [cit. 2017–11–23].

Dostupné z: http://www.pribramsko.eu/165-vyroci-zalozeni-vysoke-skoly-banske-v-pribrami-5229.

528 EMMERT, František, Průvodce českými dějinami 20. století, Brno 2012, s. 91.
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6 RESUMÉ

This thesis mainly deals with politic and economic life in Pribram during the first years

of independent Czechoslovak state, which was called First Republic. It focus on events

in years 1918–1925. The aim of the work was to describe politic and economic life in

this former mining town, which is situated in central Bohemia. Also, another goal was

to compare political events in Pribram with nationwide events. The first chapter deals

with postwar events, such as declaration of an independent state, work of the District

National Comittee and looting at the end of year 1918, which led to 2 deaths. Also,

world war I caused major problems such as lack of flour, potatoes, coal or clothing.

This lacks led to several protests of Pribram inhabitanst, which we also discuss in

the first chapter. The second chapter deals with political and economic happenings since

1919 to 1922. Next chapter is dedicated to events since 1923 to 1925. The last chapter

focuses on the activities of political parties in Pribram in years 1918–1925. The

strongest party in this period was social democracy, which managed to hold the post of

mayor all that time.

Apart from describing the political and economical development, this work is

also devoted to description of municipal self-government, which mainly tried to solve

the town´s problem such as housing crisis, unemployment, expanding transport

capabilities of the inhabitants and municipal finances. Pribram has a long tradition of

mining, which began to fall, so the municipal council tried to find a solution and ensure

a substitute industry. Negotiations took place for example with companies such as

Ringhoffer and Ford. Councilors also tried to fix up substitute industry as state railway

workshop. Despite all these efforts, no factory has been set up. A great deal of work is

also dedicated to Rasin´s monetary reform and the course of the visit of president

Masaryk. Also, we discuss the early beginnings of the Marmaggi´s affair, which began

just on Svatá Hora in Pribram. During the work, we managed to find an interesting

difference over the nationwide development. A purely regional political party was

formed in Pribram, called Academic Community. However, goal of this party was

mainly transfer of local Mining college to Prague, which would harm all town.

In this work we acquired the information partly from contemporary press,

literature and archival funds deposited mainly in the State District Archive Pribram.

On this topic, there is a great amount of literature looking at the issue of First Republic
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at various angles. We used the direct and the progressive method during the writing this

thesis.
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