POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Bc. Iveta Merunová

NÁZEV PRÁCE: Město Příbram v počátcích samostatného československého státu 1918–1925

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená diplomová práce nabízí velmi komplexní přehled politického a hospodářského vývoje města Příbram v letech 1918–1925. Velmi pozitivně musím hodnotit vysokou stylistickou úroveň, faktickou absenci pravopisných chyb, vhodně zvolenou strukturu, excelentní formální úpravu a intenzivní práci s primárními prameny. Stanovený cíl byl nepochybně splněn a předložená práce jednoznačně splňuje nároky, které jsou na tento typ prací kladeny, a proto ji rád doporučuji k obhajobě. Obtížnější rozhodování je však spojeno s volbou hodnocení, neboť ne vše je perfektní. Mezi nedostatky marginálního významu patří přílišná popisnost, která často pramení z nadužívání novin *Horymír* jako významného a místy i jediného zdroje informací, přehnané používání *ich* formy v množném čísle a poněkud umělé rozdělení vyprávění atentátem na Rašína, který byl pro vývoj města zcela nepodstatný (oproti rezignaci starosty Skopečka v téže době, která by tomuto účelu posloužila lépe). Závažnější je však nedostatečná práce s literaturou k dějinám města: ta v práci zcela chybí (použity byly jen práce k dějinám Československa), což evokuje dojem, že k dějinám Příbrami ve zkoumaném období neexistují žádné knihy a studie. Sama autorka se v Úvodu této problematice překvapivě vůbec nevěnuje. Avšak jen ze stránek Národní knihovny v Praze lze zjistit, že sekundární prameny existují: mnoho knih a sborníků bylo vydáno k dějinám hornictví a podnikání v Příbrami, v roce 2016 pak NLN vydalo rozsáhlou syntézu dějin města od Věry Smolové a spoluautorů. Užitečné studie by pravděpodobně bylo možné najít i ve *Středočeském sborníku historickém*. Právě nedostatečnou práci s literaturou a stejně tak nedostatečný rozbor literatury v úvodní části považuji za největší nedostatek předloženého textu. Vzhledem k jednoznačně převažujícím pozitivům však po zralé úvaze navrhuji nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Proč autorka nezmiňuje žádnou literaturu k dějinám Příbrami ve 20. letech 20. století a především proč v práci nevyužila knihu Věry Smolové?
- 2) Proč autorka využila příbramskou kroniku jen v jednom jediném případě? (s ohledem na autorčino vysvětlení pro rok 1922 ze strany 108 podotýkám, že můj dotaz směřuje na celé období 1918–1925)

DATUM: 2. 5. 2018

PODPIS: